creaturam armans. Induet¹ enim lorica justitiæ pietatem vestram : galeaque muniel, judicio vero ac simulationis experte, et clypeum præbebit inexpugnabilem religionem, ad subjiendum pedibus ejus Barbaras omnes gentes, quæ bella volunt : utque victorem efficiat, rebus contra vitia pariter et homines feros præclare gerendis : et religionum laborum præmium reddat, æternam cum sanctis, qui a sæculo sunt, fruitionem et quietem. Piissimum domini imperium superna gratia custodiat, et omnium gentium cervicibus ei subdat ». Hucusque S. Martinus ad Constantem imperatorem ; cui Epistolæ tum ipse, tum reliqui qui Synodo interfuerunt episcopi subscripserunt.

57. At non perfunctorie prætereunda est illa de fide Catholica seruanda, et hæresi proscribenda, gravissima et Romano tanto Pontifice digna sententia, qua declarat, una cum Orthodoxa fide bene conservata et custodita crescere ac dilatari Reipublicæ statum ; perturbari vero et in deterius labi, prosternique penitus necesse esse, cum imperatores et reges id facere prætermittentes ita valide pro aduersariis suis pugnant : sicque cum Ecclesia exagitari sinitur et prosterni, imperium labefactatur. Sunt plane hæc ex eorum quæ frequentissime acciderunt exemplis jam perspicue nota reddita, cunctisque facta dilucide manifesta : quæ infelicissimi principes suo ipsorum damno esse vera cum experiantur, tamen vertigine quadam mentis abrepti, hæc minime attendentes, dum Ecclesiæ repugnant, seipsos impugnant, et in deterius prolabentes, innumera mala Christianæ inferunt Reipublicæ. Sed de his sæpe deploratis jam satis. Ad Martinum Pontificem redeamus.

58. *Martinus creat vicarium in Oriente Joannem episcopum Philadelphe, datis eidem litteris, et episcopis et aliis viris.* — Qui enim universo orbi vigilantia spiritali se præesse sciebat, ubi monuisset Orientales, scribens etiam ad ipsum imperatorem, non defuit curæ pastoralis officio, ut mitteret et in Africam Epistolam Circularem ad eos, qui ex diversis Conciliis Africanis ad ipsum jam scripserant. Testatur id quidem ipse Martinus in Epistola² data ad Ecclesiam Carthaginensem, ejusque episcopus ipsi subjectos, cujus est exordium : « Omnis quidem virtus, dilecti fratres, etc. » Ubi ut de rebus gestis in Concilio Romano iidem fierent certiores, se ad illos ejusdem Acta mittere una cum iisdem litteris Synodalibus, docet his verbis : « Ut autem hujusmodi nostri sacrificii pretiosum opus vobis quoque ipsis penitus certum faceremus : ea quæ in præsentia a nobis gesta sunt, continentia (sicuti dictum est) vestrorum sermonum splendorem et coruscationem (ipsorum videlicet litteras contra eosdem hæreticos Romam missas iisdem Actis intextas), una cum nostris Encyclis litteris ad vos misimus per Theodorum et Leontium religiosos monachos sanctæ Lauræ, ut scienter intuen-